Iacopo sire di Quart permette a Giovanni Cáseo

di porta Sant'Orso di render omaggio al vescovo

d'Aosta ed a' suoi successori.

ia53 , 27 agosto

Da un registro membr. del sec. xiii. Archivio fetcovile d'Aos ta.

(L. C.)

Anno domini m.cc.liii. indicione undécima mense

uugusti feria quarta próxima post fesliun beati
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bartholomei. In Jomo domini episcopi auguste et a deuotione sincera ( lacuna ) cordialem sedis eius-

in presencia ipsius domini episcopi auguste et in dem filium fauoris precipui gratia prosequentes

presencia ipsius domini episcopi coram testibus tuis peticionibus in hiis maxime que tuum (lacuna)

infra scriptis et pluribus aliis. Iacobus dominus comitissa flandrie et hayuoie soror eiusdem nobilis

de quart sua propria uoluntate et sincero corde uxor tua tibi coucesserat pereipiendas quandiu mi-

donauit et concessit in perpetuum quomodocumque nores (lacuna ) dicebas et aliis (lacuna) inter se

melius potuit et sine conditione aliqua iohanni ca- et predictam nobilem compositio per quam sexa-

seo de porta saneti ursi et beredibus eius plenam ginta milia librarum turonensium . tibi tenelur

licenciant et libérant potestatem quod ipse iohan- soluere interuenit. Qua ( lacuna ) eidem composi-

nes et heredes eius faciant absolute domino epi- tioni se obligauerit et principalem una

scopo augustensi et successoribus eius unam fide- cum eadem comitissa ad huiusmodi

litatem melius quam illi iacobo de quart uel he- summam persoluendam super

redibus eius. hoc tarnen adito quod predictus io- hoc litteris plenius continetur. adicere hiis robur

hannes caseus non possit faceré fidelitatcm melius et munus confirmationis apostolice curaremus. Nos

quam supradicto iacobo et successoribus eius nisi itaque tuis et eiusdem comitis

soli domino episcopo augustensi et successoribus ¿ summam soluendam actoritate

eius. Abrenuncians omnibus exceptionibus donatio- mus et presentís scripti patrocinio coi

nis et concessionis non facte. Preterea idem iaco- Tenorem earundem litterarum presentibus

bus dominus de quart promisit bona fide quod de qui talis est. Nos guido comes Flandrensis notum

cetero per se uel per alium super predictis domi- faeimus uniuersis presentibus et futuris quod ka-

num episcopum augustensem nec successores eius rissima mater nostra et domina margarita Flandrie

ñeque dictum iohannem uel heredes eius inquie- et Haynoie comitissa debet Thomasio de Sabaudia

tabit nec molestabit nec conueniet coram aliquo comiti causa cuiusdam transactionis et compositio-

iudice. Renuncians omni exceptioni promissionis nis facte inter dictam dominant matrem nostram

non facte et omni iuri quo possit se tueri tarn ex una parte et dictum comitem ex alia super om-

canonico quam ciuili et de inde cartam fieri pre- nibus redditibus quos idem comes ex donatione

cepit dictus iacobus dominus de quarto. Ad hec felicis memorie iohanne quondam flandrensis et

fuerunt testes uocati et rogati Aymo de Palatio Haynoie comitisse matertere nostre uxoris sue ha-

canonicus auguste. Philipus nepos domini augu- bebat quamdiu uiueret in Flandria et Haynoia et

stensis episcopi. Gonterius Caseus frater dicti io- quos iis dampnis cumsortibus expensis et intéresse

bannis. Raymundus de pondetto. Et ego Vuilliel- с pretensione et singulis que prêter defectum solu-

mus de genese de quart sacri palacii et domini tionum reddituum omnium predictormn incurrerat

Comitis Sabaudie publicus notarius banc cartam fecerat et habuerat dictus comes que omnia pete-

fidcliter scripsi. bat uel petere poterat a dicta domina matre no

stra sicut in litteris ipsius matris nostre super hoc

confectis plenius continetur. cui transaction*! et

compositioni sicut perdictam dominam et eandetn

( CMLXIII ) gratam ac ratam habuimus et habemus ac proba-

uimus et uestra predictum Thomam de

Sabaudia tocius debiti supradictarum sexaginta mi-

Bolla dInnocenzo IV di confermazione ed appro lium librarum turonensium illud nostrum proprium

vazione delle leltere di ratificanza di Guido conte débitant faciendo . unde promisimus et promitti-

di Fiandra delia transazione e convenzione Jatte tra mus magistro petro Grangie canónico

Margarita sua madre e Tommaso di Savoia , ob- recipienti dicti domini sui nomine et sollempniter

bligandosi esso Guido di pagare a questo lire бооо stipulanti predicta sexaginta milia librarum turo-

tornesi per ogni sua pretensione sul contado di d nensium reddere et soluere comiti memorato uel

Fiandra in virtu della donazione di Giovanna suo misso super predictis

confessa di Fiandra , sua moglie , zia del detto redditibus sibi fuerint a sede apostólica deputati

Guidone. patentes litteras deferenti apud atrebatum in domo

ntilitie templi in quinqué ter sanctifica-

tionis beate marie secundus in natiuitate domini

ia53 , 39 agosto subse ...... domini de anno quintam

— partem. . » . debiti supradicti doñee totum plene

et integre fuerit persolutum contingeret

DaWorig. ñ. Archmo di Corte. Bolle e Bren. Innoc.IF, m.t,n. a. procuratorem munitlim Ut predictum est . ad ter-

(P-D ) minum uel ad términos non uenire solutionibus

assignâtes peenniám debi ( lacuna ) ut quandocum-

que . . . uenerit munitus ut predictum est eidem

Dilecto filio et nobili uiro ( lacuna ) salutem et dicta pecunia liberet et nisi infra octo dies post

apostolicam benedictionem sollempniter terminum solutionis .... satisfecerimus plene et
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integre de duodecim milibus libris turonensibus a gulis absque omni strepitu obscruantie substantia

uel ipsam suinmam pecunie consignatam modo de-

patue

librarum turonensium incui*remus in singulis ter-

minis in quibus nos deficere contingeret super so-

lutionibus supradictis sununam pecuniam

cum debito principali sollempniter . . .

procuratori dicti domini sui nomine recipienti

promisimus et promittimus reddere et soluere ei-

sollempuiter iuditiorum uolentes et con-

sentientes ut uenerabiles patres . episcopus mau-

rianensis et electus tarentasiensis ( lacuna ) coer-

cendi nos heredes et successores nostros et terram

nostram supponendo ecclesiastico interdicto nulla

monitione premissa et ad uniuersa et singula an

tecedencia et subsequentia eorum iurisditio proroge-

tur. Ita tarnen quod licet dicti conseruatores ean-

dem domino Thome uel suo nuntio suas dem quam prius habeant potestatem si eos con-

dampnum restituere et expensas reddere et super tingeret nos uel.

interesse satisfacere que quas et quod incui'reret

uel faceret propter defectum nostrum uel succes-

sorum nostrorum in parte uel in toto pro prescri-

plis et subscriptis pactionibus non seruatis super

super nos uel successores nostri ante sententiam

uel post, super defectu solutionis non facte penis

dampnis uel interesse que in obligatione huiusmodi

continentur . satisfecerimus dictus comes

quibus dampnis. expensis et intéresse promisimus b cationis uel interdictioni quem nos uel successo-

•et promittimus dicto procuratori nomine dicti co

mitis ( lacuna ) dictus comes per pro-

curatorem suum habentem dicti comitis super hoc

speciale mandatum per suas litteras patentes in

quibus summa pro qua eiusdem comitis

animam exprimatur. Exprimetur ctiam in eisdem

litteris quod dampna expensas et intei*esse non in-

teil i gisse quia super hiis est transactum. Verum

si forsitan contingeret ante satisfactionem plenariam

totius debiti supradicti penarum . si eas nos uel

successores nostri commiserimus dapuorum expen-

sarum custuum et intéresse dictum comitem uiam

caruis ingredi uniuerse illi uel illis cui uel qui

bus per suas et executorum dictorum patentes lit

res nostros et terram nostram propter hoc essent

late ab executoribus qui impetitione

dicti domini Thome tarn super redditibus quos in

Flandria et Haynoie petebat aut super

super arreragiis uniuersis dampnis expensis seu

sumptibus ac intéresse .... presentem Obligatio

nen! et transactionem requirebat (nulla tarnen ele-

ctione uel potestale nobis uel successoribus nostris

propter ( lacuna ) iurisditioni supponimus eorum-

dem. Insuper summo ponlifici et legatis sedis apo

stolice qui [sunt et pro tempore fuerunt et pre

sentí pagina humiliter supplicamus et eosdem cum

instantia requirimus et rogamus ut omnia et sin

gula que superius et inferius sunt

teras dictus comes sol ... manserit persoluendum. с suos successores uel heredes nostri in aliquo in

Item uolumus et concedimus quod si contingeret

( lacuna ) nos deberet . secunda tercia

quarta uel quinta de solutionibus supradictis nisi

infra purificationem subsequeotera terminum ш quo

solutionem faceré debebamus pleue satisfecerimus

de pecunia in eodem termino persoluenda decern

niilia librarum turonensium summe ...... pro

репа nee ad solutionem cedaut debiti. sed pro

defectu quem solutionibus memoratis

elia pena dicta superius nichilominus in suo ro

bore permanente, hoc addito . quod irnpetratis .

confirmatione . conserualione a sede apostólica se

cundum quod in huiusmodi nostris litteris ....

ultitnis pagamentis et alia de secundo pagamento

ad uoluntatem comitis uel procurators sui cessare

debet ista pena milibus libris. solulione

insuper íácla dicto cpmiti de uno uel pluribus

terminis qiumdocumque nos aut nostri successores

securitatem ipsi uel eius procuratori fecerimus per

bonas uillas flandrie de tota supra dicta pena de

cern milia . . . librarum alia pena prediçta et om

nibus aliis in suo robore .... et ad uniuersa et

singula supradicta firmius obseruanda obiigamus

nos et quemlibet sucecssorum et heredum nostro

rum in solidum et totam terram nostram et spe-

cialiter comitatum flandrie titulo specialis ypotcce

et omnia bona nostra mobilia et ( lacuna ) sed

spontanci et predicte iurisdictioni .in

pi'ecedentibus et subsenuentibus omnUnis et sin-

aliquibus fecerimus in nos et

heredes nostros et totam terram nostram summus

pontifex exeomunicationis et interdicti ex nunc fe-

rat sententias et ferri .faciat ac etiam publicari .

dando dictis episcopo et electo et quibus-

libet aliis quos dictus comes elegerit eosdem con

seruatores dicto comiti super omnibus

requisiti nos heredes et successores nostros ad ob-

seruandum omnia supra et inferius per ex

eomunicationis sententiam compellendi et terram

nostram supponendi ecclesiastico interdicto nulla

penitus monitione premissa quia confitemur ex

presse ea que precedunt ad moniiionem snflicere

competentem . et si non suflicerent contra nos et

d heredes nostros suflicere reputamus. Postulamus

preterea et instanter nostros abbates priores de

canos archidiáconos canónicos presbíteros

iurisdictione terra nostra consistit uel quum ea-

dem morantur ut quodcumque mandatum a dictis

episcopo maurianense et electo tarantasiense uel a

quibuscumque aliis quibus super hoc summus pon

tifex dederit potestatem contra nos receperint pro

dicto comité plenarie exequantur nos heredes et

successores nostros pósitos sub ecclesiastico interdicto

seruent huiusmodi interdictum quandocumque et

quoliescumque a predictis executoribus conserua-

toribus et a quibuscumque aliis quos a sede apo

stólica executores uel conseruatores in premissis

contingeret depulari uel ab ipsius sede legato fue-
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rint requisiti litteratorie uel alio quocumque modo a ne nos dicere uel proponere predictas

quorum omnium executionem conseruationem et sententias uel processus excomunicationis interdicti

iurisditionem transactions et alias sententias quas propter hoc contingeret

consentimus et uolumus prorogare etiam si quod promulgari non tenere uel tenuisge siue iniustas

absit iurisdictionem executionem et conseruationem esse et quod non competenti inonitione premisSa.

, quod contra prcmissa nichil possimus aut sine causa rationabili seu contra formam con-

proponcre opponere uel probare directe uel indi- cilii generalis predicte sententie uel illorum . . .

recte denuntiando seu iudicis officium implorando heredibus et successoribus uostris de

uel litteras priuilegia seu indulgentias. iudices exe- iure uel de facto proponentibus aliquid per quod

cutores seu con addictis in principio in possimus nos defenderé contra predictum comitem

medio uel in fine quod si aliquid lmic obligationi in aliquo predictorum penitus audientia denegetur.

contraotui et presenti instrumento deficeret. cuius Sane nos desiderantes adimplere uniuersa et sin-

defectus uiciaret in toto uel in parte obligationem. gula supradicta pro nobis heredibus et successo-

contractum et instrumentum huiusmodi pro appo- ribus nostris . tactis sacrosanctis euangeliis ....

sito habeatur et quidquid esset huic instrumento reuocabiliter obseruare- complere et faceré comple-

appositum quod in parte uel in toto hoc instru- b re ac etiam obseruare» item summo pontifici sup-

mentum uel aliquid de .... . tamquam appositu plicando ut uniuersa et singula supradicta' confir-

si qua dubietas in quamcum- met predicto domino comiti conserualores siue

que huic instrumenti presentis contractus executores super eisdem quos eligere uoluerit de-

uel obligationis appareret uel contingeret exoriri putando. Preterea sciendum est quod impetratis

contra nos heredes successoresque nostros uolu- ( lacuna ) carissima domina mater nostre reddet

mus interpretationem fieri et pro comité uel reddi faciet apud .......... uel litteras

intelligi uniuersa. Rursus nuntios omnes et singu- que uel quas habet uel habere poterit aut inue-

gulos predicti domini Thome ( lacuna ) redeundo nire super donatione concessione confirmatione

et morando fuerint destinad per totam terram no- executione ( lacuna ) litteras de dicta materia . . .

stram et posse nostrum in nostra recepimus cu- semper post dictas confirmationem conseruationem

stodia guidagio et conductu. promitentes bona fide et executionem factas et sententiarura publicatio-

dicto procuratori ipsorum sicut hominum nem ( lacuna ) contingeret dampnis custibus et

et nuntiorum iniuriam prosequi et ulcisci si in intéresse plena et integra satisfactionc facta. . . .

terra nostra et posse nostro uel ab illis in quos grati erimns omnino et absoluti ab

posse habemus ( lacuna ) sine causa uel ex iniusta с omnibus et singulis obligationibus et conuentioni-

causa dilatoriis peremptoriis declinatoriis et all is bus hie contentis ( lacuna ) nostrorum et littere

quibuscumque et specialiter . . . predictos execute- apostolice confirmatorie conseruatorie seu execu-

res seu conseruatores uel alios quoscumque iudi- torie et alie quecumque super hac materia confè-

ces executores et conseruatores qui super premis- cte alia instrumenta confecta

sis uel aliquo prcmissorum iurisdictionem haberent super donatione concessione supplicai ione confir-

uel quos contingeret deputari tamquam ( lacuna ) matione conseruatione seu executione omnium om-

constitutioni de duabus dietis edita in concilio... nia et singula instrumenta prima et ultima supra»

et constitutioni de duobus reis pluribus debendi dicta cassa uaná et irrita penitus ha ( lacuna )

constitution! qua cauetur quod primo de- probado per nos aut nostros successores fieri po-

bent conueniri et singulis constitutionibus primis terit et sufficiet in hunc modum . uidelicet per

mediis nouis et nouissimis factis et faciendis quid litteras dictomm ( lacuna ).

de premissis ( lacuna ) et priuilegiis cumsignatis

et cumsignandis indultis et indulgendis et singulis Interfuerunt testes dominus uualterus de gaudano

indulgentiis gratiis et litteris impetratis et impe- archidiaconus atrebatensis in oslreuuanno . domi-

trandis de quibus de uerbo ad uerbum et tenore d nus stephanus canonicus de monte ( lacuna ) ma-

ipsarum generalem uel specialiter indulgentie qua gister iacobus de uarnes . , . clericus et nicolaus

nobis concessum est uel concedi posset ne in . . . de uellerne clericus predicti domini stephani. Ad

possit excomunicationis interdicti robur autem et' memoriam omnium predictorum

sententia promulgari nisi in litteris apostolicis de presentes litteras sigillo nostro fecimus sigillari.

huiusmodi indulgentia mentio habeatur et iuri quo

cauetur quod re integra mortuo mandatore èxpi- Actum , * . . anno domini mil-

rat mandatum. renuntiamus etiam libelli oblationi Iesimo ducentésimo quinquagesimo secundo. Nulli

litis contestationibus responsionibus testium et in- ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-

stmmentorum predictorum stre confirmationis infringere uel ei ausu temera-

et diffinitiuis et singulis appellationibus que a no- rio contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

bis heredibus uel successoribus possunt fieri no- sumpserit indignationem omnipotentis dei et bea-

stris ex quacumque causa principaliter uel etiam torum pétri et pauli eius

incidenter ita quod contra nos heredes uel succès- ни. kalendas augusti pontificatus nostri anno un-

sores nostros nonnisi mere executioni sit locus et décimo.
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( CMLXIV )

Esame di testimonii sul plácito dovuto al vescovo

d'Aosta dai signori di Bard.

i2 53 , J dicembre

Da un registro membr. del secólo un. Arcldvio Vescovile oTAosta.

(L. C.)

Anno domini и.ссхш. inditione undécima mense

a in domo episcopi facta fuit ista confessio. Interro-

gatus quibus presentibus. Respondit quod presente

domno iohanne archidiácono augustense et ктШопе

de curiis et quibusdam aliis. Interrogatus cui epi-

scopo fecit banc recognitionem dicit quod episco-

po iacobo dicit eciam quod nidit faceré fidelitatem

memorato iacobo episcopo. Domnus Guillelmus se

nior de nalle pegnina iuratus et interrogatus dixit

quod uidit et interfuit in domo episcopali quum

dominus ugo quondam de bare presente domino

iacobo quondam de porta sancti ursi et quibusdam

aliis confessus fuit se deberé domino episcopo au-

gustensi mille solidos de plácito pro feudo quod

tenebat ad ipso domino episcopo. Interrogatus qtris

erat tunc episcopus respondit quod dominus iaco-

decembris feria sexta próxima ante festum beati b bus. domnus guido de casaleto canónicos augusten

nicholai in domo domini episcopi augustensis co

ram testibus infrascriptis scilicet aymone de pala-

tio canónico augustensi. domno gaufredo capellano

altaris sancti petri . domno Guidone rectore ec-

clesie sancti stephani. petro clerico filio quondam

bocconis. magistro amedeo de donayz . domno

guillelmo de ualle penigna et pluribus aliis cleri-

cis et laycis. Guido de Casaleto. Anselmus de

auiso. Canonicus augustensis et domnus iohannes

cappellanus sancti iohannis et domnus Aymo de

gigno et domnus bonefacius de . uilla milites con-

fessi fuerunt publice quod dominus iohannes ar

sis iuratus et interrogatus hoc idem dixit quod

domnus Guillelmus hoc excepto quod non reeor-

datur quis erat tunc episcopus. Yibertus de san-

cto petro iuratus et interrogatus respondit quod

audiuit dici a domno arducione et a domno Vil-

lenco fratribus de sancto Petro quod dominus Vgo

de Bart quondam debebat domino episcopo auge-

stensi mille solidos de plácito pro feudo quod te

nebat ab ipso domino episcopo domnus Guido

de casaleto et Anselmus de Auiso et domnus Jo

hannes Cappellanus sancti iohannis augustensis et

domnus aymo de gigno et domnus bonefacius de

chidiaconus augustensis iurauit et dixit quod uidit uilla milites super causa que uertebatur inter do-

et interfuit apud ysomam. quando dominus episco- minum P. augustensem episcopum ex una parte

pus bonefacius interrogauit dominum ugonem de с et petrum de intro et consortes eius ex alia iudi-

bardo quantum debebat ei de plácito, et dominus

ngo respondit quod debebat ex parte sua ei м.

solidos cum consortibus eorum. Item dicit quod

eandem confessionem audiuit ipse dominus archi-

diaconus ab ipso domno ugone de bardo in augu

sta in domo domini episcopi de tempore et die non

recordatur. interrogatus quibus presentibus respondit

quod presente anselmo capellano et uiberto mi-

strallo apud eysogni. et quibusdam aliis de quibus

non recordatur. Item dicit quod audiuit ab ipso

domno ugone . quod semel soluerat dictum placi-

tum scilicet mille solidos. Aymo de curiis cano

nicus augustensis iuratus et interrogatus respondit

quod uidit et audiuit et interfuit apnd sanctum

Leodegarium de amanilla inestare die <¿

ueneris sic credit domno marchione de Sarro do»

mno "Villenco presbitero domno uillenco Sariot

domno "Villelmo de gracano et Iacobo de ciuino

canónico augustensi et pluribus aliis presentibus

quod domnus ugo quondam de bard confessus fuit

se deberé mille solidos de plácito episcopo augustensi

quoties placitum accidebat pro feudo quod tenebat

ad ipso domno episcopo augustensi. de tempore

non recordatur. Domnus bernardus de boza miles

iuratus et interrogatus dixit quod uidit interfuit

quum domnus ugo quondam de bare confessus

fuit se deberé domino episcopo augustensi mille

solidos de plácito pro feudo quod tenebat al) ipso

domino episcopo. Interrogatus de loco dicit quod

ces dati hanc cartam fieri preceperunt. Ego Vil-

lelmus de genese de quart sacri palatii et domini

comitis sabaudie publicus notaires hanc cartam

fideliter scripsi.

( CMLXV )

Pjetro de Intro figliuolo di . Marchione di Bard

confessa esser tenuto al plácito di 1000 soldi verso

il vescovo dAosta.

ii54 i i4 febbruto

Da un registro membr. del secólo ш. Archwio Vwsoorüc £Avsta.

(L. С.)

Anno domini м. ce. liitl ¡adicione duodécima

mense februarii in festo beati nalentini in domo

domini episcopi augustensis coram testibus infra

scriptis et pluribus aliis cum discordia uerteretur

inter uenerabilem episcopum augustensem ex una

parte et petrum de intro filium quondam domini

marchionis de bardo et consortes eius ex altera

tandem dominus episcopus rcquisiuit a dicto petro

•79
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de intro per fidelitatem quam eidem domino epi- a uisus est in dicto regno - Kallari que possidet uel

scopo augustensi fecerat quod manifestaret ei et

daret quantum debebat ei de plácito pro feudo

quod ipse petrus tenebat uel tenere debebat ab

ipso domino episcopo. Dictus quidem petrus sano

ductus consilio respondit publice quod firmiter

credebat quod debebat ei de feudo quod tenebat

uel tenere debebat ab eo м. solidos de plácito et

quod ipse petrus nichil uolebat dicere contra il-

los per quos dominus episcopus augustensis pro-

bauerat quod feudum de bardo debebat domino

episcopo augustensi м. solidos de plácito, et ex

inde preceperunt dicte partes fieri publicum in-

strumentum Aymo de Sarro frater dicti pétri et

Iacobus consanguineus eorum de sarro erant pre

sentes et non contradixerunt.

Ad hec fuerunt testes uocati et rogati . Magister

Petrus de delbia. Guido de casaleto. Aymo de cu-

riis. Aymo de palatio canonicus augustensis. Do-

mnus Aymo de gigno. Domnus iacobus de boza.

Domnus bonefacius de uilla. Domnus iacobus de

porta. Domnus Gullielmus de boza milites et multi

alü clerici et laici. Et ego Guillielmus de genese

de quart sacri palacii et domini comitis Sabaudie

publicus notarius rogatus a partibus lianc cartam

fideliter scripsi.

С CMLXVI )

Testamento di Giovanni o Cliiano giudice di Ca-

gliari , nel quale instituisce suoi eredi Rinaldo e

Guglielmo suoi cugini.

1254, 2З setiembre (1)

Dal libro primo Iurium della Repubblica di Genova , pag. 11З.

Regio Archiyio di Corte. ( G. M. )

In nomine Domini amen. Sit omnibus manife

stum presentem instrumentum audituris quod do-

possiderc posset uel alia persona pro eo. facieus

hec dictus dominus Kiani sua bona memoria et

bona uoluntate et consilio amicorum suorum et

renunciat dictus dominus Kiani omni iuri et le<u

statuto uel statutis quibus se tueri posset et de

cetero dictus dominus Kiani marchionem Masse et

iudice regni Kallari ponit in corporalein possessio

nem in predictis omnibus sicut in rem suam.

Dans eis plenam licentiam puram et liberam ut

possint omnia predicta aeeipere uel accipi faceré

et dare et uendere obligare et alienare et omnia

demum faceré quecumque eis placuerit. sine omni

contradictione dicti Kiani marchionis Masse. Pro

mittens dictus dominus Kiani marchio Masse om-

¿ nia supradicta habere rata et firma dictis (juillet-

mo et Raynaldo et heredibus suis et in millo con-

trauenire nee aliquo tempore reuocare sub obliga-

tione omnium bonorum suorum. Insuper dictus

dominus Kiani confidetur possidere et tenere om

nia que possidet uel alia persona pro eo predictis

Guillelino et Raynaldo et suo nomine et heredum

suorum.

Actum in Castello de Castello (1) in domo Bau-

dini Quapare in qua predictus marchio habitabat.

Anno Dominice natiuitatis m.cc.lhii. indictione xi.

nona kal. octubris. testes Missere Aldellu iudice

Dilege et domino Ai'locco Matello canónico sánete

Marie de Cluso et dominus Georgio de Calagonis

eapellano sánete Marie de Castello et domino

с Gnantino Thochy. eapellano de Quartu iossu et

domino Orlando d ascornu et Gumita Sauio et Or-

lundino del Bangno testes ad hec rogatL

Iacobus Mazuchus notarius sacri imperii presens

scriptum instrument', et de autentico assumtum

scripto manu conte Nochi filii scripsi et exempli-

ficaui non mutata dictioue uel oracione nisi forte

littera uel sillaba propter abreuiationem sed in suo

uigore existens de mandato domini Raynerii Rubei

potestatis Ianue michi facto in curia illorum aurie

ubi curia regitur communis Ianue m.cc.lviih. indi

ctione XV. die quarta septembris. Petro de Marino,

Iohanne Aresca notario. Ogerio Buccanigra notario

communis Ianue. Nicoiao Gordone. Guillelmo Buc-

eucio de Mari presentibus testibus ad hec uocatis.

minus Chiankitu (a) marchio Masse et iudex Ka- d Rollandinus de. Ricardo sacri palatii notarius hoc

laritanus facit et constituit legitimos heredes suos

Guilelmum Raynaldum filius quondam Russi auun-

culi sui et domine Marie Disserre martere sue et

donat cedit et tradit et facit eis puram donationem

irreuocabiliter inter uiuos de omnibus rebus suis

exemplum exlraxi et exemplaui ab autentico instru

mento scripto et exemplato manu Iacobi Maruchi

notarii ab exemplo sumpto de autentico scripto

manu conte Nochi filii. sicut in eo uidi et legi

nichil addito uel diminuto nisi forte littera uel sil-

que dictus dominus Chianus uel alia persona pro laba titulo seu puncto causa abreuiationis substan-

eo possidet uel uisus est possidere mobilibus et tia non mutata de mandato tarnen domini Danny

immobilibus. utilibus et directis realibus et specia- de Osnaygo ciuitatis Ianue potestatis presentibus

liter de omnibus racionibus que habet uel habere testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Caluo can-

(1) Stile pisano corrispondente all'A. V. 1253.

(a) Chiankitu с una parola diminutiva di Chumo , il quale forsc

dai Cagliarítani cosi appcllavasi per vezzo , perché piccolo dclla

persona» ■ .

(1) Qucsto Castello de Çastello nominato nelle scrilture di quei Imp

Castrum Castri i il castello ossia la rocca di Cagliari , la quale era

stata ediûcata dai Pisani aleuni auui addielro. У. Malino , Slor. di

Sard.., lib. 8. . . . ,
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cellurius communis Iauue et lacobo de Albario

notario M.ccc. primo, indictione хш. die xx iunii.

( CMLXVn )

Convenzione di Chiano giiulice di Cagliari

col comune di Genova.

ia56 , 2o aprile

Dal libro primo Iurium delta Repubblica di Genova , pag, io8.

Regio Archivio di Corte. ( G. M. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis amen.

Ad honorem Dei et gloriose Virginis Marie et om

nium sanctorum suorum et communis Ianue atque

domiui Chiane illustris marchionis Masse et Dei

gratia iudicis Calaritatii et omnium íidelium suo

rum. talis coiifederalio talia pacta talesque conuen-

a norabiles ciues Ianue. Item quod commune et ho

mines Ianue saluabunt et défendent (i) bona fide

dictum marchionem et terram suam et homines

suos per mare et per terram sine fraude contra

omuem personam et locum quem uel quam mo-

uerent ei guerram et specialiter contra commune

Pisanum et Písanos sicut commune Ianue faceret

de suo proprio facto. Item quod per commune

Ianue uel aliquem Ianuensem non minuetur aliquid

de honoribus dicti marchionis et qui contra hoc

faceré uellet commune Ianue defendet inde dictum

marchionem boua fide et sine fraude sicut faceret

commune Ianue de suo facto. Item quod potestates

uel rectores qui mittentur per témpora pro comuni

Ianue ad Castrum Galari iurabunt annuatim saluare

^ custodire et defenderé dictum marchionem et ho

nores suos et familiam suam et iura sua et homi

nes suos sicut personam familiam iura et honores

ciuis ciuitatis Ianue. Item commune Ianue et la-

nuenses saluabunt custodient et défendent homines

dicti marchionis tarn in terra quam in mari ubi-

cumque eos inuenerint tanquam Ianuenses et ipsos

tractabit comune Ianue tarn in launa quam extra

tiones facte sunt et fírmate perpetuo daote domino sicut Ianuenses et ipsos habebit liberos et iramu-

ualiture inier dominum Philipum de la Turre ho- nes in Ianua et districtu quantum ad eorum pro-

norabilem ciuem Mediolani et nunc magnificura priam pecuniam pertinet. sicut ciuis lauue et non

potestatem excellentissime urbis et patrie Ianuen- faciet comune Ianue eis deuetum quominus possint

sis decreto et auctoritate et beneplácito Consilii trahere de Ianua ea que erunt eis necessaria pro

Ianue more sólito congregati per campanam et eorum usu. Item quod comune pacietur quod om-

cornu et uocem preconis. et insuper hominum sex nes persone que evpellerentur extra Castrum Calari

per quamlibet campagnam eleclorum ad breuia c et ill ж qui uoluerint inde exire eorum uoluntate

iuxta formam capituli Ianue nomine et uice com- s'mt salui et securi in personis et rebus ad eundum

munis Ianue ex mm parte et dominum Ildebran-

dinum de Querceto quondam item domiui Ilde-

brandini et atque Matheum Barberium quondam

Guillelmi nuncios et procuratores suprascripti do-

mini Chiani illustris marchionis Masse et Dei gra

mas suas sine impedimento comunis larme. Item

quod comune Ianue permittet pacifice dictum do

minum marchionem habere tenere et possidere et

gaudere libere ad suam uoluntatem omnes terras

quas dante domino acquiret contra inimicos suos

tia iudicis Calaritani nomine ipsius marchionis et et inimicos comunis Ianue. Item quod comune Ia-

iudicis ex altera de mandalis et procurationibus

quorum constat per publica instrumenta scripta

manu Luparelli Bonacy imperialis aule notarii unum

quorum factum fuit cúrrente anno incarnationis

Domini M.cc.Lvi. indictione xnii. x kal. februariL

Aliud uero factum fuit eodem millesimo octauo idus

februarii. dictus namque dominus potestas Ianue

nue faciet quod dicto marchioni et hominibus suis

uendentur in Ianua domus pro eorum habitationi-

bus intra muros ciuitatis Ianue pretio competent!

de Ulis domibus que uendi uellent. Item quod co

mune Ianue pacietur quod dictus dominus marchio

habeat in castro Calari domum siue albergum Ia-

cobi Comanene. et quod liceat ei intrare in Castrum

nomine et uice communis Ianue et pro ipso com- » et exire cum familia sua conuenienti sicut ciuis

muni decreto et auctoritate suprádicti consilii et

8ex per quamlibet compagnam conuocatorum et

congregatorum ut predictum est promisit et con-

üenit suprascriptis imneiis et procuratoribus domini

marchionis et iudicis reeipientibus nomine ipsius

et pro ipso, atque hominibus suis quod commune

Ianue ipsum dominum marchionem tractabit et ha

bebit ut ciuem Ianue et quod per emendatores

qui creabuntur hoc anno fiet capitnlum quod ipse

dominus marchio reeipiatur per potestatein anni

proxime uenturi in ciuem ciuitatis Ianue sicut sunt

alii ciues et habitatores Ianue non obstante ali-

quo capitulo facto uel faciendo et quod honori

bus ciuitatis Ianue frui possit sicut magni et he

larme- Versa uice predicti domini Ildebrandinus et

Matheus nuncii et procuratores dicti domini mar

chionis nomine et uice ipsius et pro ipso promi-

serunt et conuenerunt dicto domino Philipo de la

(i) Questa difcsa riferivasi al sospetto che il giudice Chiano aveva

dt lia rivalità с potenza di Gugliclmo conte di Capraia , giudicc dl

Arbórea e signorc di una terza parte dclla provincia Cagliaritana ,

il quale per la propria fortuna e per la protczione Pisana tanto so-

prastava a Cbiano , ebe questi non ebbe altro mezzo per cercar di

parcggiarlo che gittaudosi nelle braccia dci Gcnovesi , donando ad

essi il Castcllo di Castro, e soscrivendo lc allre dure condizioni nella

presente carta contcnute. La quale nondimeno poco gli tornó giove-

volc , perche assaltato Chiano in quello stesso anno dal giudicc di

Arbórea e dai conti dclla Ghcrardesca capitani dei Pisani , caddc

prigionicro nelle mani dei nemici, i quali lo prirarono bárbaramente

di Tita. У. Mannt), Star, di Sard., lib. 8.

i8»
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Turre potestati Ianue recipient! nomine et uice a dominus marcliio concedet comuni Ianue et Ia-

comunis Ianue quod dominus Chianes illustris nuensibus qui uoluerint portare salem Ianuam de

marchio Masse et Dei gratia iudex Calaritanus ef- salina sua de Kalaro uel ipsam possint fodere et

ficietur ciuis Ianue et iurabit citainaticum et com- trahere de salina eorum expensis sine alio precio,

pagnam atque honorem comunis Ianue. Et homines Item quod dominus marchio non permittet quod

dicti marchionis iurabunt honorem comunis Ianue portus fiet in terra sua mercationum trahendarum

ad requisitionem comunis Ianue. Item quod dictus de terra sua uel portandarum ad ipsam nisi in

dominus marchio tradet comuni Ianue et nuntiis portu Callari quod appellatur Castrum. Supradicta

comunis Ianue pro ipso comuni ad proprium in omnia et singula promiserunt et conuenerunt ad

perpetuum habendum et tenendum Castrum et for- inuicem dicti dominus potestas Ianue nomine co

tias castri Calari quod appellatur Castrum cum con- munis Ianue el pro ipso et auctoritate dicti con-

finiis et pertinentiis ipsius castri. Ita quod comune silii et dicti procuratores et nuncii domini mar-

Ianue inde faciat suam uoluntatem sicut de re pro- chionis predicti nomine ipsius et pro eo et iurauo

pria et possit inde expeliere et dimiltere ibi quos- runt ad Sancta Dei Euangelia et Symon Embronns

cunque uoluerit comune Ianue. et quod omnes iurauit in anima dicti domini potestatis Ianue et

domus que sunt intra Castrum et sedimina non Ь consiliariorum. Ita quod ipsi rexcepe ( sic ) in eo-

edificata siue casalini sint ad proprium communis rum animam attendere complere et obseruare et

Ianue. Omnes autem possessiones que sunt infra attendi et obseruari faceré a comuni Ianue el a

confines castri illarum personarum que expellentur dicto domino marchione et contra in aliquo non

uel exibunt de castro permittet marchio quod со- uenire sub pena marcharum decern milium argenti

шипе Ianue habeat. et quod de omnibus predictis et obseruatione bonorum dictorum comunis Ianue

domibus et posscssionibus inde suam faciat uolun- et marchionis. Promiserunt etiam et iurauerunt ad

tatem. exceptatis a supradictis domo Iacobi Coma- Sancta Dei Euangelia nuncii et procuratores dicti

nonie que reseruatur dicto marchioni et exceptatis domini marchionis nomiue ipsius domini marcliio-

similiter domibus et possessionibus hominum qui nis et pro eo se facturos et curaturos ita et sic

sunt de familia dicti marchionis quas habent intra quod dictus dominus marchio supradicta pacta ct

Castrum uel extra que salue sint ipsis in uoluntate conuentiones ratifficabit et approbabit ambaxatorcs

dicti marchionis. Saluis etiam possessionibus alia- comunis Ianue quando inde ab eis fiierit ipse do-

rum personarum quas commune Ianue ibi dimit- minus marchio requisitus sub predicta pena et ob-

tere uoluerit. Si quas ibi dimiserit ad preces dicti seruatione bonorum dicti domini marchionis. Actum

marchionis. Item quod ipse dominus marchio et с Ianue in palatio fornariorum. testes Perciual Auric,

homines sui facient pacem et gucrram omnibus Guillelmus Guercius. Ferrarius de Castro. Lanfran-

personis et comunitatibus et specialiter Pisanis ad cus Malocellus. Mathcus Pignohis. Anno Dominice

uoluntatem comunis Ianue. et saluabunt custodient naliuitatis m.cc.lvi. indictione 111. die iouis. xx

et défendent, pro posse eorum bona fide et sine aprilis.

fraude comune Ianue et omnes et singulos Ianuen- Ego Marinus de Monterosato notarius presens in-

ses et amicos comunis Ianue tam in terra quam strumentum extraxi et exemplificaui de quodam

in mari ubique eos inuenerint et specialiter dabunt manuali instrumcntorum Guillelmi Cauagni de Va-

opem et operam efficacem quod commune Ianue ragine notarii et in publicam formam redegi nicbil

in perpetuum teneat et habeat predictum Castrum addilo uel diminuto ni forte siliaba titulo seu pun-

ad suam uoluntatem. Item iurabit dictus dominus cto substantia tarnen non mutata nee in aliquod

marchio saluare et custodire potestates et restores uiciata. de mandato tarnen magnifici uiri domini

et alias personas que erunt per témpora in dicto Enrici Bruxamantice potestatis Ianue. presenlibns

castro pro comuni Ianue. Item quod dominus mar- testibus conuocatis Iacobo Aurie Nicolao Guercio

chio accipiet uxorem de amicicia Ianue comunis Raimundo de Casali et Obertiiio Paxio iudicibus

et non aliunde. Item quod dictus dominus marchio d et Lanfranco Dcbenixio notario . Anno Domini

permittet liceuter quod omnes habitantes in dicto m.cc.lxxxviii. die xxvi aprilis.

castro possint pascare et boscare in terra dicti do- Ego Rollandinus de Ricardo sacri palacii notarius

mini marchionis sicut alii marchionis predicti ho- hoc exemplum extraxi et exemplaui ab autentico

mines. Item quod dictus dominus marchio dabit pro et publico exemple ab eo uidelicet quod Marinus

isto primo anno tantum granum ordeum carnes de Monterosato notarius de manuali instrumento-

salsas et caseum quantum necessaria et sufliciens rum Guillelmi Cauagni de Varagine notarii. sicut

erit omnibus personis quas comune Ianue ponet in in eo uidi et legi nichil addito uel diminuto nisi

dicto castro qui ibi erunt pro comune sine precio. forte liltera uel sillaba titulo seu puncto causa

Item quod dominus marchio faciet ita quod tanta abreuiationis substantia non mutata de mandato

uianda erit inter Castrum et locum de Calari ultra tarnen domini Dannu de Osnaigo ciuitatis Ianue

illam quam daturus est pro isto anno quanta erit potestatis presentibus testibus Iohanne Bonibomini

sufliciens ad uictum unius alterius anni quam pos- et Loysio Caluo cancellariis communis Ianue et

sint emere et habere illi qui ibi erunt scilicet in Iacobo de Albario notario, м.есс. primo, indictione

dicto castro et loco precio competcnli. Item quod хш. die xx iunii.
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( CMLXVIII )

Convenzione di Chiano giudice di Cagliari

col comune di Genova.

ia56 , 3o inaggio (i)

Dal primo libro lurium dcllajtepubblica di Genova , pag. iog

Regio Archwio di Corte. ( G. M. )

In Saluatoris nomine. Dominus Chianes marchio

Masse ac Dei gratie Callari iudex. Ad postulado- b

nern dominorum Manuelis domini Perciualis Aurie

et Guillelmi Malocelli in generali et speciali Am-

baxatorum et lcgatorum ciuitatis et comunis Ianue

confirmauit ratificauit approbauit et iussit perpetuo

ualituras danto domino ct in sempiterna sécula se-

culorum omnia et singula pacta confederationes

conucntionesque factas et procreates inter dominum

Philipum de la Turre potestatem ciuitatis Ianue

nomine ipsius comunis et ciuitatis ipsius consilium

ex una parte, ac dominum Aldebrandinum de Quar-

ceto et Matheum Barberium procuratores et nun

cios predicti domini Chianis marchionis nomine et

uice ipsius ex alia, que conuentiones sunt scripte

manu Guillelmi Cauagna notarii communis Ianue

quarum talis est tenor. In nomine sánete et indi- с

uiduc Trinitatis amen. Ad honorem Dei et gloriose

Virginis Marie et omnium Sanctorum suorum et

communis Ianue atque domini Chianis illustris

marchionis Masse et Dei gratia iudicis Calaritani

et omnium fidelium suortim. Talis confederado ta

ba pacta talesque conuentiones facte sunt et fírmate

perpetuo dante domino ualiture inter dominum

Philipum de la Ture honorabilem ciuem Mediolani

et nunc magnificiim potestatem excellentissime ur-

bis et patrie Ianuensis. decreto auetoritate et be

neplácito consilii Ianue sólito congregati per cam-

panam cornu et uoce preconis. et insuper per

quamlibet compagnam electorum ad breuia iuxta

formam capitidorum Ianue nomine et uice commu

nis Ianue ex una parte et dominum Aldebrandinum d

de Quarceto quondam domini Aldebrandini atque

Matheum Barberium quondam Guillelmi nuncios

et procuratores suprascripti domini Chiane illustris

marchionis Masse et Dei gratia Callaritani iudicis

nomine ipsius domini marchionis et iudicis ex al

tera de mandatis et proeürationibus quorum constat

per duo publica instrumenta manu Luparelli Bo-

nacii imperialis aule notarii unum quorum factum

fuit cúrrente anno incarnationis Domini millesimo

ducentésimo quinquagesimo sexto indictione décima

(i) Nclla copia autentica dcllo stesso volume del libro Iuriiun il

quale trovasi nel privato archivio del márchese Fabio Pallavicini di

ticnova qucsto stroracnto ha la data del a5 dcllo stesso mese.

a quarta. décimo kal. februarii. Aliud uero factum

fuit eodem millesimo octauo idus februarii. Dictus

narnque dominus potestas Ianue nomine et uice

comunis Ianue et pro ipso comuni decreto et au

etoritate supradicti consilii sex per quamlibet com

pagnam conuocatorum et congregatorum ut predi-

ctum est promisit et conuenit supradictis nunciis

et procuratoribus domini marchionis et iudicis pre

dicti recipientibus nomine ipsius et pro ipso atque

hominibus suis quod commune Ianue ipsum domi

num marchionem tractabit et habebit ut ciuem

Ianue et quod per emendatores qui creabuntur hoc

anno fiet capitulum quod ipse dominus marchio

recipiatur per potestatem anni proxime uenturi in

ciuem ciuitatis Ianue sicut sunt alii ciues ciuitatis

Ianue et habitatores non obstante aliquo capitulo

facto Uel faciendo et quod honoribus ciuitatis Ianue

fruí possit sicut alii magni et honorabiles ciues Ia

nue. Item quod commune et homines Ianue salua-

bunt et défendent bona fide dominum marchionem

predictnm et terram snam et homines suos per

mare per terram sine fraude contra omnem per

sonam et locum que uel qui mouerent ei guerram

et specialiter contra comune Pisanum et Písanos

sicut comune Ianue faceret de suo proprio facto.

Item quod comune Ianue uel aliquem lanuensem

non minuetur aliquid de hominibus dicti marchio-

nalus dicti marchionis et qui contra hoc faceré

ucllet comune Ianue defendet inde dictum mar

chionem bona fide ct sine fraude sicut faceret

comune Ianue de suo proprio facto. Item quod

poleslates uel rectores qui mittentur per témpora

pro comuni Ianue ad Castrum Callari iurabunt an-

nuatim saluare custodire et defenderé dominum

marchionem et honores et familiam suam et iura

sua et homines suos sicut familiam personam iura

ct honores ciuitatis Ianue. Item quod comune Ia

nue et Ianuenses saluabunt custodient et deílendent

homines dicti marchionis tarn in terra quam in

mari ubicumque eos inuenirent tamquam Ianuenses

et ipsos tractabit comune Ianue tarn in Ianua quam

extra sicut Ianuenses ipsos habebit liberos et im

munes in Ianua et districtu quantum ad eorum

propriam pecuniam pertinet sicut ciues Ianue. Et

non faciei comune Ianue eis deuetum. quo minus

possint trahere de Ianua ea que crunt eis neccs-

saria pro eorum usu. Item quod comune Ianue

pacietur quod omnes persone que expellentur ex

tra eastrum Callari et illi qui uoluerint inde exire

eorum uoluntate sint salui et securi in personis ct

rebus ad eundum uias suas sine impedimento co

munis Ianue. Item quod comune Ianue pacifice

permittet dictum dominum marchionem habere te

uere possidere et gaudere libere ad suam uolun-

tatem omnes terras quas dante Dominio acquirct

contra inimicos suos et inimicos comunis Ianue.

Item quod comune Ianue faciet quod domino mar-

chioni et hominibus suis uendentur in Ianua do-

mus pro eorum hahilationibus inter muros ciuitatis

Ianue precio competenti de Ulis domibus que uendi
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uellent. Item quod comutie Ianue pacietur quod a omnibus personis quas comune Ianue ponet in di-

dictus dominus marchio habeat in castro Callari

domum siue albergum Iacobi Comanome et quod

liceat ei intrare in Castrum et exire cum familia

sua conuenienti sicut ciuis Ianue. Versauice predi-

cti domini Aldebrandinus et Matheus nuncii et pro-

curatores dicti domini marchionis nomine ipsius et

pro eo promiserunt et conuenerunt dicto domino

Philipo de la Turre potestati Ianue recipienti no

mine et uice comunis Ianue quod dominus Chianes

illustvis marchio Masse et Dei gratia iudex Calla

ritanus efficietur ciuis Ianue et iurabit citainaticum

cto castro seu qui ibi erunt pi-o comuni sine pre

cio. Item quod dominus marchio faciet ita quod

tanta uianda erit intus Castrum et locum de Gallaro

ultra illam quam daturus est pro isto anno quanta

erit sufficiens ad uictum unius alterius anni quam

possint emere et habere illi qui ibi erunt scilicet

in dicto loco et castro precio competenti. Itera

quod dominus marchio concedet comuni Ianue et

Iamiensibus qui uoluerint portare salein Ianuam de

salina sua de Cabro ut ipsam possint fodere et

trahere de salina eorum expensis sine alio precio.

et compagnam Ianue ciuitatis Ianüe atque honorem Item quod dominus marchio non permittet quod

comunis Ianue. Et homines dicti marchionis iura- portus fiat in terrain suam mercationum trahenda-

bunt honorem comunis Ianue ad requisitionem со- mm de terra sua uél portandarum ad ipsam nisi

munis Ianue. Item quod dictus dominus marchio b in portu Çallari quod appellatur Castrum supradi-

traddet comuni Ianue et nunciis comunis Ianue pro eta omnia et singula promiserunt et conuenerunt

ipso comuni ad proprium et in perpetuum haben- ad inuicem dictus dominus potestas Ianue nomine

dum et tenendum Castrum et forcias castri Callari comunis Ianue et pro ipso auctoritate dicti consilii

quod appellatur Castrum et cum confinibus et per- et dicti procuratores et nuncii domini Marchisii

tinenciis ipsius castri. Ita quod comune Ianue inde predicti et nomine ipsius et pro eo et iurauerunt

faciat suam uoluntatem sicut de re propria et pos-

sit inde expeliere et dimitiere ibi quoscunque uo

luerit comune Ianue et quod omnes domus que

sunt intra Castrum et sedimina non edificala siue

casalini sunt ad proprium comunis Ianue. Omnes

possessiones que sunt infra confines castri illarum

personarum que expellentur uel exibunt de castro

permittet quod comune Ianue habeat. et quod de

omnibus predictis domibus et possessionibus inde

suam faciat uoluntatem exceptatis a supradictis do

mo Iacobi Comanome que reseruatur domino mar-

chioni. et exceptatis similiter domibus et possessio

nibus hominum qui sunt de familia dicti domini

marchionis quas habent intus Castrum uel extra

que salue sint ipsis in uoluntate dicti domini mar

chionis. Saluis etiam possessionibus aliarum perso

narum quas comune Ianue ibi dimittere uoluerit

si quas ibi dimiserit ad preces dicti domini mar

chionis. Item quod ipse dominus marchio et ho

mines sui facicnt pacem et guerram omnibus per

sonis comunitatibus et specialiler Pisanis ad uo

luntatem comunis Ianue et saluabunt custodient et

deifendent pro posse eorum bona fide et sine fraude

comune Ianue et omnes et singulos Ianuenses et

ad Sancta Dei Euangelia. Et Symon Embronus iu-

rauit in anima dicti domini potestatis Ianue et

consiliariorum. Ita quod ipsi receperunt in eorura

animam attendere complere et obseruare et attendi

et obseruari faceré a comuni Ianue et dicto do

mino marchioni et in aliquo non contrauenire sub

pena marcarum decern milium argenti. et obser-

uatione bonorum dictorum comunis Ianue et mar

chionis. Promiserunt etiam et iurauerunt ad sancta

Dei Euangelia nuncii et procuratores dicti domini

marchionis nomine ipsius domini marchionis et pro

eo se facturos et curaturos ita et sic quod dictus

dominus marchio supradicta pacta et conuentiones

ratificabit et approbabit ambaxatoribus et nunciis

comunis Ianue. quando inde ab eis fuerit ipse do

minus marchio requisitus sub predicta pena et ob-

serualione bonorum dicti marchionis. Actum Ianue

in palacio fornariorum testes Perciualis Aurie.

Guillelmus Guercius. Ferrarius de Castro. Laufran-

cus Malocellus et Matheus Pignolus. Qui namque

dominus marchio et iudex predictus in publica

concione iurauil ad Sancta Dei Euangelia et iurarc

fecit multis de familia sua et promisit omnia pre

dicta et singula attendere complere et obseruare

amicos comunis Ianue tam in terra quam in mari d per se herédeseme suos et pro omni persona pro

ubicumque eos inuenerint. et specialiter dabunt

opem et operam efficacem quod comune in perpe

tuum teneat et habeat predictum Castrum ad suam

uoluntatem. Item iurabit dictus dominus marchio

sainare et custodire potestates et rectores et alias

personas que erunt per témpora in dicto castro

pro comuni Ianue. Item quod dominus marchio

aeeipiet uxorera de amicicia comunis Ianue et non

aliunde. Item quod dictus marchio permittet llcen-

ter quod omnes habitantes in dicto castro posint

pascare et boscare in terra dicti domini marchionis.

Item quod dictus dominus marchio dabit pro isto

primo anno tantum granum ordeum carnes salsas

et caseum quantum necessaria et suficiena erit

ipso. Et quod pro omnibus ipsius hominibus et

per ipsum perpetuo ас sempiterne predicta omnia

et singula attendentur et nullo modo contrauentum

erit in aliquo et quod etiam omnia predicta iura-

bunt predieli homines ipsius sub pena marcharum

decern milium argenti et obserualione seu obliga-

tione habitorum et habendorum ipsius marchionis.

uolens predictus etiam marchio ut predicta in suo

robore perseuerent ac dante Domino in memoriam

sempiterne supersistant quod per me notarium in

formam publicam redigantur et cum bulla sigiUi

ipsius ista conuentio et priuilegium pendente sirico

inferius ruboretur. testes Oglericus Scotus. Johannes

Panzanus. Petrus de Clauica. notarius Guillelmus
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Sesearais. Raimundiis de Roca. Vgezoniis Pecata. a

Vbaldus Mel. Gerardus de Roca. Iacobus de Monte-

mauro. Francischus Cigolo. Iacobus de Porto. JNige-

rius Lombardus. Guillemus de Cepola. Thomasinus

de Pistorio. Iacobus de Marchisio. Vbaldus dc

Luca. Actum in Gallaro in castello Castri in ec-

clesia sánete Marie in publico parlamento uoce

preconis et campana more sólito coiigregato. Anno

Domini natiuitatis M.cc.Lvr. indictione xiiu. die

iouis Ixv madii inter nonam et viesperas.

Guillielmus Mafonus sacri palatii notarius extraxi

seu exemplaui hoc priuileginm de priuilegio manu

mea facto et bullato ex sigillo marchiouis predicti

nichil addito uel diminuto nisi forsan litteram uel

sillabam causa abreuiationis substantia in aliquo

non mutata precepto tarnen domini Acursii Cutice b

iudicis et assessoris domini Philipi de la Turre po-

testatis Ianue. presentibus Adanno de Monte scriba

Iacobo Metifoco notario et Patriarcha scriba. Anno

Domini natiuitatis millesimo cc.lvi. iudictione xiiii.

die martis mil, nouembris prima, in palacio for-

nariorum.

Ego Rollandinus de Ricardo sacri palatii notarius

hoc exemplum extraxi et exemplaui ab autentico

registro comunis Ianue exemplato et scripto manu

Guillielmi Mafoni notarii a priuilegio eius manu

scripto sicut in eo uidi et legi, nichü addito uel

diminuto nisi forte littera sillaba titulo seu puncto

causa abreuiationis sententia non mutata. de man

dato tamen domini Danny de Osnaygo ciuitatis

Ianue potestatis. presentibus testibus Iohanne Во- с

nihominis et Loysio Galuo cancellariis communis

Ianue et Iacobo de Albario notario ai. ceci, indictione

»in. die XX iunii.

( CMLXIX )

Testamento di Rinaldo fratello di Giiglielmo III

detto anche Cepola giudice di Cagliari.

ia56, 27 luglio

Dal libro primo Iurium delta Repúbblica di Genova, pag. u4-

Regió Archivio di Corte. ( G. M. )

In nomine Domini amen. Ego Rainaldus quondam

Russi (1) graui infirmitate grauatus sana tamen

mente et memoria existens et timens Dei iudicium

contemplatione mee ultime uoluntalis rerum mea-

(1) Qucíto Rinaldo era cugino del giudice Chiano di Cagliari, ed

instituto da lui crede iusieme col fratcllo Gugliclmo, al quale' lasciava

col presente atto ogni propria ragiouc prima che aecadena* la morte

dcllo stesjo giudice Cbiano.

rum talcm fació dispositionem in presentía et uo-

luntate domini Chianis Masse et Dei gratia iudicis

Calaritani. In prim is si Deus iuditium in me po-

suerit uolo et iubeo sepeliri apud ecclesiam sánete

Marie de Clusis. lego libras decern Ianue pro ani

ma mea dicte ecclesie. ecclesie sánete Margerite

lego libras quinqué Ianue. ecclesie sancti Lazari

lego libras quinqué, ecclesie sánete Cecilie lego li

bras decern, fratribus minoribus sánete Marie de

portu Calari lego libras quinqué, dominabus . . .

sancti Iuliani lego libras quinqué.

ecclesie sancti Leonardi lego libras quatuor. Statuo

üolo et ordino quod dominus marchio predictus

de bonis meis quid et quantum ei placuerit in

uoluntate dicti marchionis det et prouideat filiis

meis. lego Mase Amasie mee libras decern et do

mine Ore socrue mee lego libras decern, lego pre

dictorum omnium legatoruin meorum operi moduli

siue sancti Laurencii Ianue decenum. Reliquorum

bonorum meorum mobilium et immobiliuin michi

heredem institue Vuillelmum Ceuolam fratrem

meum. et uolo et statuo quod soluat dicta lega ta

mea. hec est mea ultima uoluntas que si non ualet

iure testamenti saltern uim codicilli seu alterius

cuiuslibet ultime uoluntatis optiticat. saluis semper

mutuis collectis et honeribus comunis Ianue nec

possit habere possessionem uel dominium alicuius

rei hereditatis predicle nisi supra se scribi fecerit

in cartulario posse ad expendendum in comuni se

cundum formant statuti comunis Ianue. Si quod

aliud testamentum seu ultimam uoluntatem hinc

retro feci uel condidi ipsum casso et nullius ualo-

ris esse uolo presenti semper firmo manente.

Actum in insula Sardinee in uilla sánete. Gilie (1)

in domo dicti Vuillelmi Geuole presentibus et ad

hoc uocatis testibus atque rogatis Constantino ar-

chipresbitero sánete Marie de Clusis domino In-

gerramo Pisano comita canónico sánete Marie de

Clusis Bernaldo de Cornu magistro Hugone Phisico

magistro Saturno physico et magistro Guidoto. mil

lesimo ducentésimo quinquagesimo sexto die uige-

sima séptima iulii inter terciam et nonam indictione

décima tertia.

Yiualdus Calignanus sacri palacii notarius rogatus

scripsi.

Ego Rollandinus de Ricardo sacri palacii notarius

hoc instrumentum extraxi et exemplaui ex autentico

et origiuali instrumento scripto manu Viualdi Ca-

lignani notarii sicut in eo uidi et legi, nichil ad-

dito uel diminuto nisi forte littera uel sillaba titulo

seu puncto causa abreuiationis. sententia non mu

tata. De mandato tamen domini Danny de Osnaygo

ciuitatis Ianue potestatis. presentibus testibus Iohan

ne Bonihominis et Loysio Caluo cancellariis comu

nis Ianue et Iacobo de Albario notario, millesimo

tercentesimo primo indictione décima tertia die ui-

gesima iunii.

(1) Prcsso a CagHari.
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( CMLXX )

Gli uomini di S. Igia presso a Cagliari riconoscono

in Guglielmo III il successore del giudice Chiano,

e gli profferiscono tutti quegli atti di obbedienza

che poteansi conciliare coi loro noveUi doveri verso

¡a repabblica di Genova.

ií56 , i5 ottobre (t)

Dal libro primo Iuríum delta Repubblica di Genova, pag. na.

Regio Archivio di Corte. ( G. M. )

a nembella de uinti milio et Turetus de Portu ue-

nere. millesimo ducentésimo quinquagesimo sexto

die decima quinta octubris. indictione quarta deci

ma intei' terciam et nonam.

Ego Iacobus Metifocus notarius sacri palacii roga-

tus scripsi.

Ego Rollandinus de Richardo sacri palacii notarius

hoc instrumentum extraxi et exemplaui ex auten

tico instrumento scripto manu Iacobu Metifoci no-

tarii. sicut in eo uidi et legi, nichil addito uel di

minuto nisi forte littera uel sillaba titulo seu pun

cto causa abreuiationis sententia non mutata. De

mandato tarnen domini Danny de Osnaigo ciuitatis

Ianue potestatis. presentibus testibus Iohanne Bo-

nihominis et Loysio Caluó cancellariis comunis

b Ianue et Iacobo de Albario notario. м.ссс. primo

indictione XIII. die xx iunii.

In nomine Domini amen, in presentía domini

Symonis Guercii Admirad Felicis Stoli galearum

comunis Ianue in Sardinea transmissarum. gerentes

uices suas et domini Nicole Cigale Colege et Coad-

mirati sui absentis pro custodia castri Calari et

nomine et uice comunis Ianue nec non et infra-

scriptorum atque rogatorum testium Nos capitanei

uidelicet Cepatus de Simeo. Constantinus Goni.

Saitus Pinstinca. Petrus de Arcedo. Tinti de Symeo.

Turbinus Melloni. Bernardus de Cornu. Hugolinus

de Cornu. Mariannus Caytatus. Comitta Spina.

Trouacius Bocaleo . Tinticone Ioliannes Conus .

Ioliannes Crosus . Tinti Campana. Constantinus

Capellus. Bonanus de Ro. Mariannus Bocaleo. Fu-

ratus Bonresus. Caparus Furagnoni. Petrus de Ma-

zanti. Cocus Rama. Iohannes Bordonus. Petrus de

Zom. Ciparus Prici iuramus tactis sacrosanctis Dei

Euangeliis tam nomine nostro quam nomine alio-

rum hominum sánete Igie et uniuersitatis eiusdem

uille coadunati in unum domino Guillelmo (a)

fratri et consobrino domini Cliianis illustris mar-

chionis Masse et iudicis Calaritani ipsum dominum

Guillielinum in persona et rebus saluare et custo-

dire et manutenere et defenderé bona fide et sine

( CMLXXI )

Lammiraglio di Genova Simone Guercio a nome

del suo comune concede a Guglielmo III suc

cessore di C/dano nel giudicato di Cagliari, tutte

le terre e le ragioni délia repubblica nel regno

Cagliaritano , a titolo di feudo.

1x56 , i5 ottobre

Dal libro primo lurium délia Repubblica di Genova , pag.

Regio Archivio di Corte. (G. M.)

In nomine Domini amen. Nos Symon Guercius

admiratus Felicis Stolli galearum comunis Ianue.

Nos Symon Guercius admirantus Felicis Stolli ga